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Georgii Merkulin

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout metodiku pro testování UX / HMI kooperativních

systémů. Práce se v první části zabývá popisem principů fungování kooperativních systémů

a následně realizacemi kooperativních systémů v Evropě a České republice. V druhé části se

práce zabývá popisem a analýzou metodik pro testování UX, návrhem metodiky, testovacího

scénáře a dotazníku. Poslední část práce se zabývá zhodnocením a analýzou navržené

metodiky, identifikováním jí nedostatků a možnostmi použití.

Klíčová slova: Kooperativní systémy, UX, C-ITS, V2V, V2I, I2I, C-ROADS

Abstrakt

The aim of this thesis is to propose a methodology for testing UX / HMI cooperative systems.

The first part deals with the description of the principles of cooperative systems and the

implementation of cooperative systems in Europe and the Czech Republic. The second part

deals with the description and analysis of methodologies for UX testing, proposal of

methodology, test scenario and questionnaire. The last part of the thesis deals with the

evaluation and analysis of the proposed methodology, identifying its shortcomings and

possibilities of its use.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

5G 5th Generation of Wireless mobile

Telecommunications Technology

Pátá generace mobilních
telekomunikačních technologií

C-ITS Cooperative Intelligent Transport System Kooperativní dopravní systémy

ČR Czech Republic Česká republika

DATEX 2 Data exchange standard Telekomunikační standard

DSRC Dedicated short-range communications Komunikace na krátké vzdálenosti

ECG Electrocardiography Elektrokardiogram

EEG Electroencephalography Elektroencefalografie

EMG Electromyography Elektromyografie

ETSI European Telecommunications
Standards Institute

Evropský ústav pro
telekomunikační normy

EU European Union Evropská unie

HMI Human machine interface Uživatelské rozhraní

ISO International Organization for
Standardization

Mezinárodní organizace pro
normalizaci

ITS Inteligent transport system Inteligentní dopravní systémy

IZS Emergency service Integrovaný záchranný systém

LTE Long-Term Evolution
standard

Telekomunikační standard

MHD Public transport Městská hromadná doprava

NIRS Near-infrared spectroscopy Blízká infračervená spektroskopie

NPRA Norwegian Public Roads Administration Norská státní správa silnic

OBU On-Board Unit Palubní jednotka

OEM Original Equipment Manufacturer výrobce zařízení, jehož výrobek je
prodáván a propagován jinou
obchodní značkou

RCC Regional control centre Regionální kontrolní středisko

RSI (RFI) Road surface information Informace o povrchu vozovky

RSU Road Side Unit Jednotka na silnice

RWW Road Works Warning Upozornění na (dočasné) práce
na silnici

SRTI Safety Related Traffic information Dopravní informace související s
bezpečností

SSÚD Management and maintenance centers Střediska správy a údržby

TCC Traffic Control Center Centrum řízení provozu

TMC Traffic message channel technologie doručování
dopravních informací řidičům
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UX User experience Uživatelské zkušenosti

VMS Virtual Memory System Virtuální paměťový systém

VSC Virtual sub-centre Virtuální subcentrum

WiFi Based on the IEEE 802.11 family of
standards

Telekomunikační standard
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1. Úvod

V posledních letech lze pozorovat výrazný nárůst vozidel osobní a nákladní dopravy. Avšak

zvyšující se objem dopravy má negativní vliv na životní prostředí a je navíc náročný na

energetické zdroje. Kvůli nárůstu intenzity a hustoty dopravy bývají komunikace velmi často

na hraně své kapacity. Dopravní síť však nelze rozšiřovat donekonečna.

Jeden ze způsobu zabránit přetížení dopravní sítě je vybudovaní ITS systém. Úkolem ITS

systém nejenom zvětšení kapacity, ale také zvětšení bezpečnosti komunikace. Jedním

z druhů ITS systém jsou kooperativní systémy. Hlavním rysem C-ITS systém je přímá

komunikace mezi konečnými účastníky provozu. Taková interakce umožní účastníkům

silničního provozu a provozovatelům dopravy sdílet informace a používat je ke koordinaci akcí.

Tento prvek spolupráce, umožněný digitálním propojením mezi vozidly a mezi vozidly a

dopravní infrastrukturou, výrazně zvýší bezpečnost silničního provozu, efektivitu dopravy a

pohodlí při řízení tím, že pomůže řidiči učinit správná rozhodnutí a přizpůsobit se dopravní

situaci.

1.1. Cíle bakalářská práce

Dílčím cílem této práce je uvedení do problematiky kooperativních systémů, jejich struktury a

používaných technologií.

Hlavním cílem této práce je vytváření metodiky pro testování user experience / HMI

kooperativních systémů.

Testování je velmi důležitá součást projektu. Výhodou testování je vyzkoušení projektů

potenciálními uživateli, co umožní získání informace o možných problémech projektu. Po

takové analýze následuje úprava nesprávně funkčních částí projektu a další testování. V

některých případech uživatelé mohou sami navrhnut způsoby řešení problémů a případné

zlepšení projektu. Jako následek, projekt po své implementaci nevyžaduje řešení kritických

problémů, může od začátku své životnosti fungovat v plné míře a koncové uživatele získají

lepší uživatelské zkušenosti.
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2. Úvod do kooperativních systémů

Mobilita osob a věcí je dnes v procesu zásadních změn, které jsou vyvolány prudkým rozvojem

informačních a komunikačních technologií a služeb podporujících mobilní konektivitu. Rychlé

zavádění mobilních digitálních technologií mění také způsob poskytování informací o situaci v

silničním provozu nebo o aktuálních změnách, které ovlivňují dopravu. K optimalizaci dopravy,

ke zvýšení plynulosti a bezpečnosti dopravy a snížení jejích dopadů slouží právě inteligentní

dopravní systémy.

Inteligentní dopravní systém (ITS), někdy také označované jako Dopravní telematika, integrují

informační a telekomunikační technologie s dopravním inženýrstvím za podpory ostatních

souvisejících oborů (ekonomika, teorie dopravy, systémové inženýrství atd.) tak, aby pro

stávající infrastrukturu zajistily systémy řízení dopravních a přepravních procesů.

Podle směrnice Evropské unie 2010/40 / EU ze dne 7. července 2010 ITS jsou systémy, ve

kterých informační a komunikační technologie uplatňovány v oblasti silniční dopravy, včetně

infrastruktury, vozidel, uživatelů, řízení dopravy a řízení mobility, jakož i rozhraní s jinými druhy

dopravy.

Jedná ze součásti Inteligentních dopravních systémů jsou kooperativní systémy.

Kooperativní systémy (C-ITS) založené na výměně dat nejenom mezi samotnými vozidly, ale

také vozidly a infrastrukturou jsou další velkou výzvou v oblasti řízení dopravy. Kooperativní

systémy umožňují přímou komunikaci mezi vozidly navzájem a vozidly a ITS jednotkami na

dopravní infrastruktuře, které jsou následně předány do dopravně řídících či informačních

center. C-ITS systémy umožňují bezpečné řízení vozidla díky tomu, že včas a přesně informují

řidiče o stavu dopravy, nebezpečných lokalitách a jiných problémech vzniklých kolem nich.

Dopravní řídící a informační centra obdrží přesné a ucelené informace o aktuální dopravní

situaci přímo z vozidel a díky tomu je možné efektivně a rychle řídit / ovlivňovat dopravní proud

a tím zvýšit bezpečnost, plynulost dopravy a snížit negativní dopady na životní prostředí na

pozemních komunikacích. Systémy C-ITS hrají velkou roli v oblasti automobilové elektroniky

a představují mezikrok na cestě k plně autonomnímu řízení. [1]

2.1. Architektura ITS [2]

Architektura ITS je metodika popisující, jak z požadavků uživatelů a národní (nadnárodní)

dopravní politiky, získat funkční koncept výstavby jednotlivých ITS aplikací, umístěných v

různých vrstvách dopravně – telematického systému. Při realizaci ITS v nadnárodním

(evropském) nebo globálním (celosvětovém) měřítku je nutno celý systém přehledně

standardizovat, definovat jeho jednotlivé subsystémy a zajistit jejich řádnou funkci a
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vzájemnou komunikaci. Potřeba architektury tedy výrazně nabývá v případě ITS, kde takových

subsystémů je celá řada. Pokud by jednotná architektura neexistovala, pak by důsledkem její

absence bylo značné množství často uzavřených a specializovaných aplikací, které by při

vysokých pořizovacích a provozních nákladech měly jen úzkou a obvykle jen lokální

použitelnost. Základní definice architektury ITS rozeznává celkem šest základních prvků

celého systému:

• Referenční architektura (identifikace základních účastníků (neboli aktérů) a procesů v

dopravním systému a dále důležitých subsystémů)


[…]


„Určitě mi nepřijde vhodné scénář zamítnout ve chvíli, kdy nejsou zodpovězeny některé

otázky.“

Dotazník bude zamítnut v případě, že na první otázku bude odpověď NE a další otázky

nebudou obsahovat odpovědi. Nebo pokud dotazník neobsahuje žádné odpovědi. V ostatních

případech dotazník bude analyzován a jeho výsledky budou zahrnuty do celkového

vyhodnocení systému.

Expert 2:

„Několik otázek mě velmi zaujalo, např. jak varování ovlivnilo rychlost či chování při

předjíždění. To jsou parametry, které se většinou měří, ale řidičů se na to nikdo nedotazuje.“

Cílem testování je obdržení názorů řidičů na to, jak oni subjektivně vyhodnotí vliv aplikace na

své chování během řízení.

Expert 2:

„Trochu mi v dotazníku chybí nějaká otázka související s tím, že jednou se projede oblast bez

C-ITS a potom s C-ITS, všechny otázky jsou položeny tak, že není nutné oblast projíždět bez

C-ITS.“

V scénáře zahrnuta nutnost projíždění oblasti dvakrát (bez OBU a pak s funkční OBU

jednotkou).

Ostatní komentáře expertů byly ohledně otázek v dotazníku. Se všemi nedostatky autor

souhlasí a podle těchto komentářů byla upravena konečná verze dotazníku.
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7. Vyhodnocení výsledku

Návrh metodiky ověřování a vyhodnocování HMI pro C-ITS systémy neproběhl podle

původního plánu. Původně bylo plánováno, že vyhodnocování bude prováděno na pilotní

skupině řidičů na jedné z testovacích lokalit. Ale vzhledem k absenci vozidla s OBU jednotkou

a HMI rozhraním, nebylo možné takové testování provést.

Výsledky této práce byly ukázány expertům pracujícím v rámci projektu C-ROADS na tvorbě

evaluace celého projektu.

Vyhodnocení expertů:

Expert 1:

„Autor by dokázal na základě testu a dotazníků zjistit, zda jsou uživatelé s aplikací spokojení,

při jakých cestách by ji využívali a jaké parametry by bylo vhodné zlepšit. Taktéž by získal

informaci o vlivu aplikace na chování řidičů, což by mohlo přinést zajímavé výsledky.“

Expert 2:

„Celkově si myslím, že tato kombinace uvedeného testovacího scénáře s dotazníkem je

použitelná při provádění evaluace kooperativních systémů. Ani v Evropě nepanuje přesná

shoda, které otázky mají být přesně pokládány při evaluaci user acceptance.“

Vzhledem k vyhodnocením expertů považuju navrženou metodiku za úspěšnou. Přesto

metodika vyžaduje řešení takových problému jako testování use-case, které ovlivní velký počet

řidičů (jako např. dopravní kongesce), nebo které není možné simulovat (jako např. nepříznivé

povětrnostní podmínky).

Pro další ověřování navržené metodiky, bylo by vhodné použit metodiku při reálném

testování (stačí na jedné lokalitě). Pak porovnávat výsledky metodiky, která byla navrhnuta

experty, s výsledky metodiky, která předmětem této práce. Na základě rozdílů ve výsledcích,

vyhodnotit možnost použití navržené metodiky v následných testech.
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8. Závěr

Testování je velmi důležitá součást jakéhokoliv projektu. Dovoluje analýzu, nalezení

nedostatků projektu a následný návrh potřebných úprav. Testování umožní také získání

názorů potenciálních uživatelů, co později zlepšuje celkový příjem produktu. Výsledek

testování je takový, že projekt po své implementace funguje tak, jak bylo původně plánováno

a přináší východu provozovatelům. Navržení vhodné metodiky testování ovlivní celkovou

úspěšnost projektu. Pro navržení metodiky potřebujeme mít co nejvíce informací o objektu

testování.

Proto první část bakalářské práce se zabývá problematikou kooperativních systémů.

Vysvětluje základní principy C-ITS systémů, jejích strukturu. Poté se práce zabývá popisem

různých typů komunikací v kooperativních systémech. Dále práce popisuje některé C-ITS

systémy a jejích příklady použiti.

Druhá část bakalářské práce se zabývá popisem vybraných C-ITS projektů. Popisuje, proč

byly vybrány dané projekty. Popis obsahuje informace o cílech, způsobech implementacích a

výsledcích projektů.

Třetí část práce se zabývá user experience a metodami jeho testování. Obsahuje popis

jednotlivých metodik a možnosti použiti při testování uživatelské zkušenosti. Pak následuje

analýza a posouzení použiti konkrétní metodiky pro testování C-ITS projektů.

Čtvrtá část se zabývá předmětem této práce – návrhem metodiky ověřování a vyhodnocování

HMI pro C-ITS systémy. Obsahuje návrh metodiky, popis scénáře a dotazníku. Výsledná

metodika se skládá z několika menších a obsahuje plusy každé z nich. Scénář navržen

takovým způsobem, aby poskytnul možnost získání kompletní uživatelské zkušenosti. Každá

otázka v dotazníku vysvětlena pro možné použiti moderátorem a zdůvodněno použiti každé z

nich ve finální verzi dotazníku.

Pátá část práce se zabývá ověřením funkčnosti navržené testovací metodiky. V daném

případě ověření spočívá v ukázáni metodiky expertům, které vyhodnotí použitelnost navržené

metodiky na základě jich zkušeností z praxe. Dále následuje komentář expertního

vyhodnocení a úprava dotazníku a způsobu analýzy dat.

Výsledkem této práce je vytváření testovací metodiky testování user experience pro C-ITS

systémy. Vzhledem k závěrům expertů navržena metodika byla považována za úspěšnou.

Tímto však práce na projektů nekončí. Navržena metodika obsahuje nepřesnosti, které by

měly byt odstraňovaný při použiti metodiky v reálném testování. Přesto metodika muže sloužit

jako zaklad pro testování C-ITS projektů.
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