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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metodiky pro testování UX/HMI kooperativních systémů
Jméno autora: Georgii Merkulin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Vedoucí práce: Ing. Martin Šrotýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo náročné. Student měl za úkol navrhnout metodiku ověřování a vyhodnocování UX/HMI pro kooperativní
systémy. Tato oblast je stále poměrně otevřená a student měl tedy velký prostor pro vlastní tvůrčí řešení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno pouze částečně. Po návrhu metodiky a vzorových dotazníků mělo dojít k provedení a vyhodnocení testů
na pilotní skupině uživatelů, k čemuž bohužel nedošlo. Není to ale vina studenta, nýbrž zpoždění projektu C-ROADS.
V době zadání této práce nebylo zpoždění známé a tak se počítalo s tím, že budou k dispozici testovací vozidla s
vozidlovými jednotkami, která aktuálně zatím stále nejsou, nebylo tedy k dispozici zařízení, na kterém by bylo možné
testovat. Jako alternativu jsme navrhli posouzení vytvořených dotazníků experty z projektu C-ROADS, kteří se podílejí na
jeho vývoji a na vývoji evaluace tohoto projektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Z mého hlediska začal student práci řešit pozdě (2 měsíce před odevzdáním v době prázdnin), konzultace byly s blížícím se
termínem odevzdání častější, nicméně nedostatek času a vlastní aktivity poznamenal i výslednou kvalitu práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úvodní rozsáhlá rešerše a analýza metod testování je zpracována přijatelně. O něco hůře pak je zpracován vlastní návrh
metodiky ověřování a vyhodnocování systému. Po odborné stránce má práce mnoha místech nedostatky, které mohou být
způsobeny tím, že student pracoval s málo zdroji, nebo že práci věnoval málo času a dané oblasti řádně neporozuměl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje mnoho jazykových nedostatků, které přisuzuji tomu, že student píše podobnou práci poprvé a je jiné
národnosti. Nicméně navštěvuje studijní obor v češtině a tak si myslím, že pokud si student zvolil za jazyk závěrečné práce
češtinu, měla by práce mít vyšší jazykovou úroveň.
Formální stránka práce je akceptovatelná, rozsah je pro bakalářskou práci v pořádku. Část s vlastním návrhem by mohla
být rozsáhlejší.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 12 zdrojů, většinou se jedná o webové stránky s informacemi k technickým částem práce. Chybí
citace vědeckých článků, skript či knih. Pro zpracovávanou rešerši a analýzu by bylo vhodné použít větší počet zdrojů
s ověřením správnosti různých informací a důsledněji v textu citovat.
Poslední citace (č. 12) odkazující na neveřejný dokument projektu C-ROADS, není formátována tak, jak by správně měla
být.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově si myslím, že zadání mělo velký potenciál a výsledná práce mohla být podstatně lepší, kdyby se jí student
věnoval více intenzivně a s větším předstihem. Dosažený výsledek je ale i tak přijatelný a některé postřehy budou
aplikovány v projektu C-ROADS.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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